
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2012

Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 042/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332172

PORTARIA Nº. 042/2012, DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 007/2012 – DAF, datado de 
06.01.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 245/2011, de 19/08/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.983 de 28/08/2011, do servidor 
LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA, Matrícula 249734/1.
II - DESIGNAR o servidor LISSANDRO TERRA PELAGIO 
GONDIN, matrícula n°. 5896782/1, como fiscal do Contrato 
n°. 003/2009, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano – 
SEIDURB e a EMPRESA NORAUTO RENT’ A CAR LTDA.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332173

PORTARIA: 049/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta secretaria 
com a técnica da DIP, que irá fiscalizar o andamento da obra do 
SAA (PAC-FUNASA).
Fundamento Legal: Decreto n° 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cachoeira do Piriá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571885911/Eduardo José Andrade Moraes (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/02/2012 a 03/02/2012<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

PORTARIA Nº. 043/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332174

PORTARIA Nº. 043/2012, DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 008/2012 – DAF, datado de 
06.01.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 135/2011, de 01/06/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 31.928 de 02/06/2011, do servidor 
LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA, Matrícula 249734/1.
II - DESIGNAR a servidora TAYSE DE ANGELINS CARDOSO 
ARAÚJO, matrícula n°. 5894484/1, como fiscal do Contrato 
n°. 003/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a EMPRESA PINHEIRO & SILVA COMÉRCIO LTDA – 
ME, cujo objeto é o fornecimento de 2.000 (duas) mil unidades 
de água mineral em garrafão de 20 litros.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

PORTARIA Nº. 044/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332177

PORTARIA Nº. 044/2012, DE 19 DE JANEIRO DE 2012.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE INTEGRAÇÃO REGIONAL, 
DESENVOLVIMENTO URBANO METROPOLITANO, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93,
CONSIDERANDO o memorando nº. 008/2012 – DAF, datado de 
06.01.2012;
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a PORTARIA Nº. 428/2011, de 10/11/2011, 
publicada no D.O.E. nº. 32.038 de 18/11/2011, do servidor 
LEOPOLDO JORGE FARIAS DE ALMEIDA, Matrícula 249734/1.
II - DESIGNAR a servidora TAYSE DE ANGELINS CARDOSO 
ARAÚJO, matrícula n°. 5894484/1, como fiscal do Contrato 
n°. 013/2011, celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano 
– SEIDURB e a EMPRESA PINHEIRO & SILVA COMÉRCIO LTDA – 
ME, cujo objeto é a aquisição de 3.500 pacotes de leite em pó 

integral.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO GODOI SPINDOLA
Secretário de Estado de Integração Regional, Desenvolvimento 
Urbano e Metropolitano.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332129

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 7/2012

Objeto: contratação de empresa para prestação de serviço de 
manutenção especializada em 01 (uma) bomba tipo turbina, 
fabricação WORTHINGTON/FLOWSERVE, modelo 24QL.
Entrega do Edital: COMPRASNET (www.comprasnet.gov.br), 
COMPRASPARÁ (www.compraspara.pa.gov.br) e no site da 
COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br)
Observação: Informações e esclarecimentos na Av. Magalhães 
Barata nº. 1201, Bairro de São Brás- Belém-PA. Coordenadoria 
de Licitações ou pelo e-mail pregao@cosanpa.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Maria do Socorro Barbosa e Silva
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br (horário de Brasília)
Data da Abertura: 03/02/2012
Hora da Abertura: 10:00
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 332118

Contrato: 99
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviços de gerenciamento do Centro de 
Documentação (Arquivo Geral) pela Contratada, compreendendo 
a guarda e manutenção de todos os documentos que compõem o 
arquivo de dados e do histórico documental da COSANPA.
Valor Total: 23.880,00
Data Assinatura: 02/01/2012
Vigência: 02/01/2012 a 02/01/2013
Convite: 31/2011
Contratado: NEUZA DA SILVA BANDEIRA
Endereço: Tv WE-39, 441
CEP. 67133-220 - Ananindeua/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332065

ERRATA DOS EXTRATOS DE CONTRATO
Publicado no DOE 32.061 de 22/12/2012
ONDE SE LÊ:
Valor: 545,78
LEIA-SE:
Valor: R$550,47

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332067

PORTARIA Nº0154/2012
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº002/2012 – DAF.
R E S O L  V  E:
1 – DESIGNAR, o servidor JURANDIR PEDRO SILVA DE 
BRITO, Coordenador de Orçamento e Finanças, matrícula 
nº22675/1, para responder pela Diretoria de Administração e 
Finanças, no período de 23.01.12 a 06.02.2012, na ausência 
do titular JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA, Diretor de 
Administração e Finanças, matrícula nº3175057/2, por motivo 
de férias.
Publique-se
Carlos Lamarão Corrêa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
19 de janeiro de 2012.

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332096

PORTARIA: 153/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ARNALDO CORRÊA DE CASTRO              Oficial Adminstrativo    
31675771
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
21122012545340000    0261000000          339030              800,00
21122012545340000    0261000000          339036              600,00
21122012545340000    0261000000          339039              600,00
Observação: fazer face as despesas, no município de Belém/PA.
Ordenador: JOSÉ CEZARIO ARIAS DE SOUZA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332237
CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 146/2012  BELÉM, 20 DE 
JANEIRO DE 2011

Servidor: ANTONIO MARIA DA COSTA VILA NOVA
Matrícula: 3166210/1
Cargo: Engenheiro
Nº de Dias: 60 (Sessenta)
Período: 05.01.12 a 04.03.2012
CONSIDERANDO o processo nº 2011/55704 – ITERPA, de 
16.02.11
José Cezario Arias de Souza-Diretor-DAF/ITERPA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332285

PORTARIA Nº  147/2012
BELÉM, 20 DE JANEIRO DE 2012

O Diretor de Administração e Finanças do INSTITUTO DE 
TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 1º, da Portaria n° 168/2011-GP, de 01 de abril de 
2011, publicada no Diário Oficial do Estado do Pará n° 31.889, 
de 06.04.2011, que lhe foram delegadas pelo Presidente do 
ITERPA com base na Lei n° 4.584, de 8 de outubro de 1975 e, 
considerando ainda o artigo 74,   § 2° da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
Considerando o Memorando nº 056/2012 – CDI, de 02.01.2012
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor BRUNO DE ABREU PEREIRA, Assistente 
Administrativo, matrícula nº 55585968/2, para responder pela 
Gerência de Informação e Titulação, no período de 04.01.12 a 
02.02.2012, na ausência, por férias, da titular REGINA COELI 
LOPES BAHIA, Gerente, matrícula nº  3166600/1.
José Cezário Arias de Souza - Diretor de Administração e 
Finanças

REDESIGNAÇÃO DE COMISSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 332196

PORTARIA Nº 033 DE 19 DE JANEIRO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E INOVAÇÃO, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2011, e 
usando de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo 
exercício do Poder Disciplinar nos termos da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 012/2011-Comissão 
de Processo Administrativo, instaurado nos termos da PORTARIA 
Nº 346/2011, de 17.08.2011, publicada no DOE nº 31.980, 
de 18.08.2011, Prorrogada pela PORTARIA Nº 514/2011, de 
17.10.2011, publicada no DOE nº 32.020, de 18.10.2011, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da Comissão 
designada o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a 
necessidade de realização de procedimentos indispensáveis a 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR a Comissão composta pelos servidores  
CHRISTINA RIBEIRO SANTOS (54188342), BRUNO DE 
SOUZA SODRÉ (57208208) e ANTÔNIO ALVES DE MELO 
respectivamente, Presidente e Membros, para continuidade 
dos trabalhos apuratórios, visando a conclusão do Processo  
Administrativo nº 2011/1896, no prazo de 30 (trinta) dias,  a 
contar da data subsequente no termo final do prazo original 


